
(Le tasse scolastiche vanno pagate obbligatoriamente quando previste e cioè solo negli ultimi due anni delle superiori (dopo il 

compimento del sedicesimo anno di età e l’assolvimento dell’obbligo scolastico, art. 1, comma 622, della legge 296/2006) 

 

Domanda di esonero delle tasse scolastiche 

 

Al Dirigente Scolastico  

             “Armando PEROTTI” 

BARI 

 

 
____l____sottoscritt ____ (Cognome) _______________________________ (Nome) ___________________________ 

□ Padre    □ Madre     □ Tutore     □ Altro: dell’alunno  ______________________   __________________________ 

Nata/o a  (Città*) _____________________________________________(Prov.) (________) il ______/_____/_______ 

residente a (Città) _____________________________________________(Prov.) (________) C.A.P. ______________  

Indirizzo _______________________________________________________________________ n. _______/_______  

Iscritto per l’anno scolastico alla classe  3ª  4ª  5ª   Sez. ________Ind. Studio____________________ 

 

CHIEDE 
ai sensi dell’art. 200 del Decreto Legislativo 16 Aprile 1994, n. 297, l'esonero dal pagamento delle tasse 

scolastiche per l'a.s. 2023/2024 per: 

 MERITO - Presumibile votazione non inferiore agli 8/10 nello scrutinio finale dell’anno in corso: nella media dei 

voti finali. In caso contrario, dopo gli scrutini finali, qualora non raggiunga la media di 8/10, si riserva di versare 

quanto dovuto consegnando l’attestazione del pagamento entro il 30 Giugno 2024.  

 MOTIVI ECONOMICI – Ai sensi del decreto ministeriale n. 370 del 19 aprile 2019 l'esonero totale dal 

pagamento delle tasse scolastiche per gli studenti del quarto e del quinto anno dell'istruzione secondaria di secondo 

grado, e riconosciuta agli alunni appartenenti a nuclei familiari il cui valore dell'Indicatore della situazione economica 

equivalente (lSEE) è pari o inferiore a € 20.000,00. A tal fine si dovrà allegare attestazione in corso di validità riferito 

all’anno solare precedente a quello in corso (modello ISEE 202__ riferito all’anno 202__).  

 PER APPARTENENZA A SPECIALI CATEGORIE DI BENEFICIARI: sono dispensati dalle tasse 

scolastiche gli alunni e i candidati che rientrino in una delle seguenti categorie: a) orfani di guerra, di caduti per la 

lotta di liberazione, di civili caduti per fatti di guerra, di caduti per causa di servizio o di lavoro; b) figli di mutilati o 

invalidi di guerra o per la lotta di liberazione, di militari dichiarati dispersi, di mutilati o di invalidi civili per fatti di 

guerra. di mutilati e invalidi per causa di servizio o di lavoro; c) ciechi civili; d) mutilati o invalidi di guerra o per la 

lotta di liberazione, mutilati od invalidi civili per fatti di guerra, mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; 

e) studenti stranieri che si iscrivono negli istituti e scuole statali in condizione di reciprocità; figli di cittadini italiani 

residenti all’estero che vengono a svolgere gli studi in Italia. (N.B. Per ottenere l'esonero dal pagamento delle tasse 

scolastiche è condizione necessaria l'aver ottenuto un voto di comportamento non inferiore a otto decimi ai sensi 

dell’art. 200, comma 9, d. 19s. n. 297 del 1994). Il beneficio per ottenere l'esonero, decade qualora lo studente abbia 

riportato una sanzione disciplinare superiore a cinque giorni di sospensione, nonché per i ripetenti, tranne i casi di 

comprovata infermità (articolo 200, comma Il, d. 19s. n. 297 del 1994)).  

Allega:  

 Documento di identità del richiedente in corso di validità;  

 Dichiarazione ISEE 202_ riferito a redditi anno 20___;  

 Attestazione appartenenza a speciale categoria di beneficiario;  

 Altro_____________________________________________ 

 
Bari, lì_____/_____/______ 

                 Firma   
  

        ___________________________  

 


